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Naukowy styl życia
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Strona główna  › Informacje

Superobiektyw do mikroskopu

Przez typowy mikroskop można teoretycznie zobaczyć tylko obiekty o wielkości co najmniej równej
długości fali światła. Dlatego nie daje się przez niego obserwować na przykład wirusów czy
niektórych nanomateriałów. Zwykłe obiektywy mikroskopowe mają dodatni współczynnik załamania
światła.
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Jednak niektóre materiały kompozytowe mogą mieć ujemny współczynnik załamania - odchylają
promień światła w przeciwna stronę niż szkło, plastik, kryształy czy woda. Teoretyczne podstawy
takiej optyki stworzył pod 30 lat temu Rosjanin - fizyk Wiktor Veselago, a rozwinął kilka lat temu
Brytyjczyk John Pendry. Zespół prof. Xianga Zhanga z uniwersytetu w Berkeley wykorzystał cienką
warstwę srebra, która ma ujemny współczynnik załamania.

Dzięki temu można uwidocznić obiekty o wielkości zaledwie 1/6 długości fali świetlnej. Przy użyciu
światła ultrafioletowego o długości fali 365 nanometrów udało się uzyskać wyraźny obraz
nanodrucików o rozdzielczości około 60 nanometrów (milionowych części milimetra). W podobny
sposób dałoby się obserwować ruch pojedynczych cząsteczek białka w żywej komórce. Mikroskopy
elektronowe dają jeszcze wyższe powiększenia, ale nadają się tylko do martwych preparatów.

Oprócz zastosowań w mikroskopach, podobną technikę można by wykorzystać w telekomunikacji,
przy produkcji mikroprocesorów czy do zwiększenia pojemności płyt DVD - na jednej płycie
zmieściłoby się tyle informacji, ile ich zawiera największa na świecie Biblioteka Kongresu (119
milionów pozycji, 853 kilometry półek). Możliwa będzie dokładniejsza obserwacja z Ziemi odległych
planet, a satelity szpiegowskie dostrzegą z kosmosu drobniejsze obiekty.
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Co jeść, gdy mróz ściśnie, czyli o tak zwanym
comfort food
Zimą organizm pracuje inaczej niż latem.

 
15-01-2026

Odmrożenia – co robić?
Ujemne temperatury zwiększają ryzyko odmrożeń.

http://laboratoria.net/edukacja/32728.html
http://laboratoria.net/edukacja/32728.html
http://laboratoria.net/edukacja/32728.html
http://laboratoria.net/edukacja/32727.html
http://laboratoria.net/edukacja/32727.html


 
15-01-2026

Mikrobiom a ból pleców
Czy bakterie w jelitach mogą wpływać na ból pleców?
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Szczepienia mogą dawać więcej korzyści
Mogą przynosić korzyści wykraczające poza ochronę przed patogenami.
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Piramida kontrowersji
Nowe amerykańskie wytyczne żywieniowe budzą kontrowersje.
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Probiotyki pomagają odbudować florę
jelitową po kolonoskopii
Przygotowanie do kolonoskopii jest dość inwazyjne dla organizmu.

 
05-01-2026

Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.
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Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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